News Release
2021年 3月 18日

各 位

  株式会社 北陸銀行

北陸銀行（頭取 庵 栄伸）は、3月 16 日および 17 日に、標記企画を下記の通り開催いたし

ました。本企画は、中国政府機関である寧波市商務局と共同で主催し、当行側からは電気自動車

等「新エネルギー車」分野での事業拡大を狙うお取引先 12社が参加しました。

本企画は、中国で新エネルギー車を製造する「吉利汽車(※1)」の研究開発センター、および電

気バスを製造する「中国中車(※2)」の工場視察や購買担当者との交流を通して、お取引先へ中

国ビジネス拡大の機会を提供することを目的として開催しました。

中国では、電気自動車やハイブリッド車等の「新エネルギー車」の普及が国策として推進され

ており、今後一層の市場拡大が見込まれています。また、中国国内で路線バス車両として既に定

着しつつある「電気バス」は、日本も含めた海外への輸出が加速しており、自動車製造で長年の

技術とノウハウを有する日系企業が、これらの分野に新たに事業を拡大しようとする動きも積極

化しております。

 北陸銀行は、引き続き海外駐在員事務所によるサポートや交流会・セミナーの開催等を通して、

お取引先の海外でのビジネス展開を支援してまいります。

記

１．交流会概要

日  時 2021年 3月 16日（火）、2021年 3月 17日(水)
内  容 （1）吉利汽車研究開発技術センター 訪問

名刺交換、センター視察、購買担当者との交流

（2）中国汽車技術研究センター 訪問
名刺交換、センター視察

（3）中国中車電気バス工場 訪問
名刺交換、工場視察、購買担当者との交流

会  場 中華人民共和国・浙江省寧波市

主  催 北陸銀行、寧波市商務局

参加者数 お取引先 12社 12名 ※新型コロナ関連政策のため当初計画より規模縮小での開催

２．該当するＳＤＧｓの目標

以 上

以上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

北陸銀行 国際部中国室    TEL(076)423-7111

「新エネ車技術交流会 in 寧波」の開催について

SDGsは Sustainable Development Goalsの略称で、2015年に国連で採択された 2030年ま
でに達成すべき 17の目標と 169の具体的なターゲットを定めた「持続可能な開発目標」です。
ほくほくフィナンシャルグループは、2019年４月に「SDGs宣言」を表明しました。

＜ご参考＞

※1【吉利汽車】
 中国浙江省杭州市に本社を置く自動車メーカー。2019 年の乗用車販売台数は 136 万台で中国国内
第 4位。親会社である浙江吉利控股集団は、傘下に当社のほかボルボ、ロンドンタクシー、ロータス
を持ち、またダイムラーの筆頭株主でもある。

※2【中国中車】
 中国北京市に本社を置く世界最大の高速鉄道車両メーカー。鉄道車両だけでなく、電気バスも製造

している。2019年 12月期決算で、売上約 3.8兆円、総資産約 6.3兆円。

中国中車電気バス工場 視察（3月 17日）